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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Медоносная пчела Apis mellifera L. представляет

огромный научный и практический интерес в связи со своей экологической ролью

в экосистемах и огромному хозяйственному значению (Кривцов, 2008, 2011а;

Причард, 2008; Форнара, 2012; Ильясов и др., 2015а; Ильясов, 2016;

Шарипов, 2016; Johnson et al., 2009; Featherstone, 2009; Hedtke et al., 2011; Chen et

al., 2013; Dietemann et al., 2013; Meixner et al., 2013, 2014a; vanEngelsdorp et al., 2009,

2012, 2017; Oliver, 2014; Pinto et al., 2014; Muñoz et al., 2014a, 2015, 2017; Wallberg

et al., 2014; Lee et al., 2015; Péntek-Zakar, et al., 2015; Cridland et al., 2017; Danner et

al., 2017; Doublet et al., 2017; Ricigliano et al., 2017).

Посещая около 80% перекрестно-опыляемых растений, как дикорастущих,

так и сельскохозяйственных, медоносные пчелы тем самым способствуют

получению максимальных урожаев с улучшенной товарностью продукции.

Опыление растений пчелами отражается на питательных и вкусовых качествах

плодов и посевных кондициях семян. Пчелы способствуют семеноводству

важнейших многолетних кормовых культур – красного клевера и люцерны,

возделывание которых не только создает хорошую кормовую базу для

животноводства, но и улучшает плодородие почвы, снижает качественный и

количественный уровень сорняков, поддерживает жизнедеятельность местной

фауны (Черевко, Аветисян, 2002). Велика роль медоносных пчел и как

производителей специфических продуктов – меда, воска, пыльцы, маточного

молочка, прополиса и яда, несущих собой питательное и целебное воздействие на

организм человека (Самохвалова, Кононов, 2005). В связи с этим медоносная пчела

имеет огромную народно-хозяйственную и экологическую значимость,

представляя собой важный элемент почти всех наземных экосистем и одну из основ

продовольственной безопасности.

В настоящее время многие аспекты биологии медоносной пчелы становятся

актуальными в связи с возрастанием деструктивных процессов, протекающих в

популяциях медоносной пчелы во всем мире, включая Россию. К такому роду
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процессов относятся массовая гибель пчелиных семей в результате снижения

уровня приспособленности медоносных пчел к факторам окружающей среды, а

также высокий уровень гибридизации пчел. Основной причиной гибридизации и

потери чистопородности медоносных пчел является бесконтрольный завоз и

научно необоснованное воспроизведение пчелиных семей разных пород

(Плахова, 2003; Бородачев, Савушкина, 2007; Кривцов, 2008; Монахова и др., 2009;

Кривцов и др., 2010а; Ильясов и др., 2015а, б; Ильясов, 2016; Jensen et al., 2005;

Miguel et al., 2007; Pritchard, 2009; Soland-Reckeweg et al., 2009; Hedtke et al., 2011;

Oleksa et al., 2011; Meixner et al., 2013; Muñoz et al., 2014b; Nedic et al., 2014; Pinto

et al., 2014; Uzunov et al., 2014; Wallberg et al., 2014; Péntek-Zakar, et al., 2015; Nelson

et al., 2017).

На территории Европы, где традиционно разводилась темная лесная пчела

Apis mellifera mellifera L. (эволюционная линия М) произошло вытеснение и

замещение данной породы пчелами других подвидов, таких как

Apis mellifera carnica Poll., Apis mellifera ligustica Sp. и др. (эволюционная линия С),

завезенных на данную территорию человеком. В результате интенсивного обмена

генами между пчелами разных подвидов возник массив гибридных пчел с

измененным генотипическим составом, а темная лесная пчела A. m. mellifera

признана подвидом, который находится под угрозой полного исчезновения (Jensen,

Pedersen, 2005; Jensen et al., 2005; Soland-Reckeweg et al., 2009; Pinto et al., 2014).

Для пчеловодства России межпородная гибридизация пчел также является

острой проблемой, требующей принятия мер по сохранению генофондов

отечественных популяций (пород, подвидов) пчел (Плахова, 2003; Гранкин и др.,

2004, 2016; Кривцов, Гранкин, 2004; Бородачев, Савушкина, 2007, 2012; Гранкин,

2008; Кривцов, 2008; Кривцов и др., 2010а, 2011; Сафиуллин и др., 2010; Саттаров,

2012; Лебедев и др., 2013; Земскова и др., 2015). Особое значение имеет проблема

сохранения генофонда уникальной породы медоносной пчелы – среднерусской

породы A. m. mellifera, представляющей основу пчеловодческой отрасли регионов

с суровыми природно-климатическими условиями, таких как Урал, Сибирь и

Дальний Восток (Бородачев, Савушкина, 2015).
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Успех в сохранении генофонда медоносной пчелы может быть достигнут

только при четкой идентификации породной принадлежности исследуемых пчел с

применением комплекса методов (Daly, 1991; Daly et al., 1995; Fransis et al., 2014a).

В уловиях возрастающей гибридизации использование классического

морфометрического метода и/или метода, основанного на анализе

митохондриального генома (мтДНК), является недостаточно информативным и

позволяет рассмотреть только материнскую составляющую в геноме пчел. Для

достоверной дифференциации пород и подвидов медоносной пчелы необходим

поиск и использование диагностических ДНК-маркеров ядерного генома, среди

которых высокоинформативными являются микросателлитные локусы. Эти

локусы представляют собой важный инструмент для таксономической оценки,

выявления внутри- и межпородного генетического разнообразия, установления

уровня интрогрессии между разными линиями и породами пчел (Зиновьева и

др., 2011a, б, 2013; Кривцов и др., 2011; Николенко и др., 2013; Ильясов и др., 2016а;

Franck et al., 1998, 2000a, б, 2001; De La Rua et al., 2002a, b, 2003; Solignac et al., 2003;

Bodur et al., 2007; Soland-Reckeweg et al., 2009; Canovas et al., 2011; Nikolova, 2011;

Oleksa et al., 2011; Meixner et al., 2013).

Несмотря на то, что медоносная пчела A. mellifera в мире является достаточно

активно изучаемым насекомым, на территории России исследования популяций

медоносной пчелы немногочисленны, в основном исследуются популяции

уральской и центральной части страны (Кривцов, 2003; Кривцов, Гранкин, 2004;

Удина и др., 2010; Зиновьева и др., 2011а; Непейвода и др., 2011 Форнара, 2012;

Калашников, 2013; Калашников и др., 2013; Николенко и др., 2013; Форнара и

др., 2015; Гатауллин и др., 2016; Каскинова и др., 2016; Ильясов, 2016).

Фрагментарны и недостаточно полные данные по популяциям медоносной пчелы,

обитающей на территории Сибири. В основном изучаются такие аспекты

медоносной пчелы, как биологические и экстерьерные показатели местных пчел

(Кемеровская, Новосибирская области), тогда как исследования генетических

особенностей пчел Сибири – единичны (Краноярский край) (Кашковский, 1970,

1987; Бородачев и др., 2013; Люто и др., 2015, 2016; Плахова, 2003, 2005, 2014;

6

Ostroverkhova et al., 2017). На территории Томской области исследования

медоносной пчелы также носят единичный характер, а оценка породного состава

медоносных пчел, характеристика структуры и современного состояния популяций

с использованием молекулярно-генетических методов вообще не проводилась.

В связи с вышесказанным, цель диссертационной работы – выявить

биологическое разнообразие медоносной пчелы Apis mellifera, обитающей на

территории Томской области, по морфометрическим и молекулярно-генетическим

маркерам.

Задачи исследования:

1. С использованием анализа полиморфизма митохондриальной ДНК изучить

происхождение пчелиных семей на пасеках Томской области по материнской

линии.

2. Охарактеризовать породный состав медоносных пчел на основании

данных по вариабельности морфометрических показателей (кубитального и

гантельного индексов, дискоидального смещения).

3. Описать генетическое разнообразие медоносных пчел, обитающих в

Томской области, по комплексу микросателлитных локусов.

4. Определить роль экологического компонента в формировании

генетического разнообразия пчел в различных районах Томской области.

5. На основании данных морфометрического и мтДНК анализа выявить

пчелиные семьи среднерусской породы Apis mellifera mellifera и описать их

генетическое разнообразие по комплексу микросателлитных локусов.

Объектом исследования являются: медоносная пчела, пчелиные семьи,

популяции медоносной пчелы.

Предметом исследования является разнообразие медоносных пчел Томской

области по комплексу морфометрических и молекулярно-генетических маркеров.

Научная новизна. В работе впервые представлены сведения о породном

составе медоносных пчел A. mellifera, обитающих на территории Томской области,

с использованием данных вариабельности митохондриального ДНК-маркера и

установлено происхождение большинства пчелиных семей по материнской линии

[…]


Кривошеи

нский

0,167±0,068/

0,183±0,063

0,767±0,077/

0,609±0,054

0,233±0,077/

0,212±0,067

0,286±0,085/

0,520±0,059

0,200±0,073/

0,722±0,034

0,448±0,092/

0,561±0,069

0,467±0,091/

0,358±0,058

0,800±0,073/

0,643±0,024

0,500±0,091/

0,549±0,044

D±s.e. –0,088±0,214 +0,258±0,241 +0,099±0,208 –0,451±0,115 –0,723±0,150 –0,201±0,236 +0,304±0,160 +0,245±0,145 –0,090±0,215

Бакчарски

й

0,653±0,068/

0,675±0,039

0,440±0,070/

0,682±0,026

0,571±0,071/

0,589±0,024

0,580±0,070/

0,605±0,025

0,391±0,072/

0,464±0,050

0,540±0,071/

0,672±0,010

0,160±0,052/

0,150±0,047

0,680±0,066/

0,694±0,028

0,400±0,069/

0,499±0,048

D±s.e. –0,039±0,137 –0,355±0,611 –0,030±0,139 –0,041±0,188 –0,156±0,132 –0,197±0,118 +0,069±0,171 –0,020±0,139 –0,199±0,540

Тегульдет

ский

0,156±0,038/

0,204±0,039

0,461±0,053/

0,499±0,004

0,382±0,051/

0,336±0,039

0,663±0,051/

0,497±0,022

0,576±0,054/

0,633±0,027

0,899±0,032/

0,565±0,016

0,466±0,053/

0,430±0,026

0,535±0,054/

0,458±0,038

0,487±0,053/

0,427±0,029

D±s.e. –0,236±0,233 –0,078±0,098 +0,137±0,475 +0,334±0,077 –0,089±0,098 +0,592±0,043 +0,084±0,100 +0,167±0,109 +0,143±0,097

Первомай

ский

0,480±0,099/

0,495±0,072

0,704±0,088/

0,688±0,044

0,536±0,094/

0,569±0,047

0,448±0,092/

0,527±0,028

0,350±0,107/

0,546±0,035

0,517±0,093/

0,594±0,046

0,167±0,068/

0,155±0,060

0,607±0,092/

0,684±0,032

0,370±0,093/

0,316±0,074

D±s.e. –0,031±0,221 +0,023±0,190 –0,059±0,178 –0,149±0,158 –0,359±0,143 –0,129±0,162 +0,075±0,221 –0,113±0,175 +0,171±0,221

Асиновски

й

0,623±0,062/

0,774±0,018/

0,242±0,055/

0,581±0,036

0,207±0,053/

0,522±0,026

0,607±0,063/

0,705±0,014

0,237±0,055/

0,298±0,047

0,433±0,064/

0,756±0,016

0,306±0,059/

0,295±0,050

0,650±0,075/

0,718±0,023

0,197±0,0551/

0,628±0,029

1
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Окончание таблицы А.4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

D±s.e. –0,195±0,120 –0,583±0,056 –0,604±0,056 –0,140±0,250 –0,204±0,133 –0,427±0,352 +0,037±0,129 –0,095±0,157 –0,687±0,152

Шегарски

й

0,389±0,081/

0,729±0,028/

0,333±0,077/

0,308±0,063

0,472±0,083

0,447±0,051

0,500±0,083/

0,561±0,026

0,394±0,085/

0,644±0,039

0,750±0,072/

0,656±0,028

0,417±0,082/

0,382±0,054

0,737±0,071/

0,693±0,020

0,500±0,083/

0,511±0,044/

D±s.e. –0,467±0,108 +0,084±0,170 +0,056±0,161 –0,109±0,149 –0,389±0,242 +0,144±0,490 +0,092±0,161 +0,064±0,157 –0,022±0,183

Зырянский
0,389±0,066/

0,523±0,049/

0,702±0,066/

0,766±0,033/

0,214±0,055/

0,316±0,050/

0,586±0,065/

0,528±0,037

0,320±0,066/

0,698±0,028/

0,458±0,065/

0,660±0,013/

0,255±0,059/

0,301±0,048/

0,628±0,068/

0,686±0,024/

0,421±0,066/

0,649±0,021/

D±s.e. –0,257±0,409 –0,084±0,291 –0,321±0,129 +0,109±0,265 –0,541±0,073 –0,307±0,097 –0,153±0,138 –0,086±0,134 –0,352±0,431

Томский
0,432±0,037/

0,639±0,026/

0,651±0,036/

0,737±0,014/

0,432±0,047/

0,576±0,031/

0,376±0,039/

0,682±0,013/

0,223±0,041/

0,649±0,027/

0,570±0,043/

0,792±0,005/

0,385±0,037/

0,582±0,027/

0,623±0,039/

0,734±0,008/

0,355±0,037/

0,517±0,025/

D±s.e. –0,324±0,438 –0,117±0,444 –0,249±0,573 –0,449±0,618 –0,656±0,058 –0,280±0,078 –0,339±0,351 –0,150±0,075 –0,314±0,602

Кожевник

овский

0,759±0,079/

0,647±0,053

0,733±0,081/

0,642±0,051

0,233±0,077/

0,259±0,067/

0,633±0,088/

0,541±0,031

0,333±0,086/

0,487±0,044/

0,533±0,091/

0,576±0,056/

0,759±0,080/

0,594±0,057

0,539±0,098/

0,696±0,027/

0,517±0,093/

0,612±0,037/

D±s.e. +0,173±0,154 +0,143±0,243 –0,101±0,195 +0,172±0,520 –0,316±0,132 –0,074±0,210 +0,277±0,210 –0,226±0,158 –0,153±0,168

Примечание: ho и he – соответственно, наблюдаемая и ожидаемая гетерозиготность с ошибкой; D – относительное отклонение наблюдаемой

гетерозиготности от ожидаемой с ошибкой (±s.e).
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