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Диссертация Киреевой Татьяны Николаевны представляет целенаправленное
исследование биологического разнообразия медоносной пчелы Apis mellifera, оби­
тающей на территории Томской области, на основе морфометрических и молеку­
лярно-генетических данных.

Тема диссертации очень актуальна в силу недостаточности и фрагментарно­
сти современных данных по Сибири, а по территории Томской области исследова­
ния медоносной пчелы носят единичный характер и популяционно-генетические
исследования с использованием молекулярно-генетических методов в принципе не
проводились.

Поставленная диссертантом цель работы - выявить биологическое разнообра­
зие медоносной пчелы Apis mellifera, обитающей на территории Томской области,
по морфометрическим и молекулярно-генетическим маркерам была в полной мере
реализована автором благодаря решению хорошо скоординированных и четко по­
ставленных задач работы. Были использованы: анализ полиморфизма митохондри­
альной ДНК для установления происхождения пчелиных семей на пасеках Томской
области по материнской линии; охарактеризован породный состав медоносных
пчел на основании авторских данных по вариабельности морфометрических пока­
зателей (кубитального и гантельного индексов, дискоидального смещения); описа­
но генетическое разнообразие медоносных пчел, обитающих в Томской области, по
комплексу микросателлитных локусов; определена роль экологического компонен­
та в формировании генетического разнообразия пчел в различных районах Томской
области.

Научная новизна диссертации заключается в детальной изученности пород­
ном составе медоносных пчел A. mellifera, обитающих на территории Томской об­
ласти, с использованием данных вариабельности митохондриального ДНК-
маркера, установлено происхождение большинства пчелиных семей по материн­
ской линии от среднерусской породы, выявлено генетическое разнообразие медо­
носных пчел Томской области но комплексу маркеров ядерного генома.

Теоретическая и практическая ценность работы заключается в использо­
вании полученных данных для оценки информативности морфометрического и мо-
лекулярно-генетических методов исследования при идентификации подвидов А.
mellifera разных эволюционных ветвей (М и С) в условиях массовой гибридизации
пчел. На территории Томской области выявлены локальные популяции пчел, соот­
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ветствующие по комплексу маркеров (морфометрических, молекулярно­
генетических) стандартам среднерусской породы медоносной пчелы. Использован­
ный в диссертационной работе подход, может быть рекомендован как элемент сис­
темы оценки качества пчелиных семей в селекционно-племенной работе в пчело-
питомниках.

По результатам исследований были сделаны доклады на 4 научных конферен­
циях регионального, всероссийского и международного уровней. Участие в конфе­
ренциях и выступления с результатами диссертационной работы подтверждают,
что основные результаты исследований Киреевой Т.Н. были в полной мере апро­
бированы.

Диссертация Татьяны Николаевны написана по традиционному плану и
структурно состоит из введения, 4 глав, заключения и выводов, списка литературы,
приложения. Объем рукописи составляет 163 страницы. В работе представлен ил­
люстрирующий материал в виде 25 рисунков, 19 таблиц, в том числе 4 таблицы
приложения. Список литературы состоит из 287 источников, в том числе 133 - за­
рубежных авторов. По тематике диссертационного исследования опубликовано 15
научных работ, из которых 6 - в рецензируемых научных журналах, в том числе 3
статьи опубликованы в журналах, входящих в перечень списка ВАК РФ, 3 статьи -
в изданиях, включенных в международные базы Web of Sciences и Scopus.

Методическое обеспечение проведенного исследования вполне достаточно
для достоверности полученных результатов. Диссертантом был использован ком­
плексный подход по использованию морфометрических и молекулярно-
генетических маркеров. В качестве морфометрических критериев автором были
использованы основные крыловые показатели пчел: кубитальный и гантельный
индексгг, дискондальное смещение: Молекулярно-генет-йческие методы включали
анализ митохондриального (межгеыный локус COI-COII мтДНК) и ядерного (мик-
росателлитные локусы) геномов. Для статистической обработки результатов попу­
ляционно-генетических исследований автор применял традиционные и современ­
ные подходы. Определение породного состава пчел проводили с учетом географи­
ческой локализации пасек. Все представленные положения автором в полной мере
доказаны в тексте самой диссертации и закреплены в соответствующих выводах.

Автор принимал активное участие на всех этапах выполнения заявленного ис­
следования и включало в себя обработку материала и подготовку его к исследова­
нию, систематизацию, интерпретацию и обобщение полученных результатов, на­
писание публикаций и представление результатов исследования на научных кон­
ференциях. Личный вклад автора составляет около 90%.

Ознакомившись с текстом автореферата Киреевой Т.Н., следует охарактери­
зовать диссертацию положительно, а диссертанта — как современного ученого зоо­
лога, вдумчивого, внимательного и широко эрудированного исследователя в облас­
ти таксономии и молекулярно-популяционной систематики. •

Однако автореферат диссертация не лишен определенных недочетов. Так:
1. Карта-схема на рисунке 2 (стр. 10) имеет мелкомасштабные подписи на са­

мом рисунке, Что вызывает трудности сопоставления с условными обозначениями
в легенде. Тоже самое можно отметить и для рисунка 6 (стр. 18), 7 (стр. 19) и 8
(стр. 20). '

2. Вывод № 5 (стр. 24) представляет собой рекомендацию практического пла­
на и не является результатом одной из выполненных задач исследований.
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Других замечаний у рецензента нет и он уверен, что на сделанные по тексту
автореферата диссертации замечания автор на защите даст правомерные и разъяс­
няющие ответы. Поставленные вопросы и сделанные замечания не снижают науч­
ной ценности проведенной диссертантом работы.

Таким образом, диссертационная работа Киреевой Т.Н. представляет собой
законченную научно-исследовательскую работу, выполненную на высоком про­
фессиональном уровне. Она хорошо оформлена, иллюстрирована достаточным
объемом рисунков и таблиц и оставляет очень хорошее впечатление.

Заключение. Автореферат и 15 публикаций, из которых 3 статьи в изданиях
из списка ВАК РФ, посвященные изучению биологического разнообразия медо­
носной пчелы Apis mellifera, обитающей на территории Томской области на основе
морфометрических и молекулярно-генетических данных отражают содержание
диссертации. Диссертация «МОРФОМЕТРИЧЕСКОЕ И ГЕНЕТИЧЕСКОЕ
РАЗНООБРАЗИЕ МЕДОНОСНОЙ ПЧЕЛЫ APIS MELLIFERA L. В ТОМСКОЙ
ОБЛАСТИ», выполнена на хорошем научном и методическом уровнях, отвечает
паспорту специальности 03.02.04 - Зоология соответствует требованиям пп. 9-11,
13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК РФ, а соискатель Кирее­
ва Татьяна Николаевна успешно представила законченное научное исследование,
имеющее значительный элемент новизны, и заслуживает присуждения степени
кандидата биологических наук по специальности 03.02.04 - Зоология.
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